quitur Dominus ad Petrum, Ego tibi dico Tu es Petrus etc. (a) Super unum (b) ædificat ecclesiam. Hoc erant utique et caeteri apostoli quod fuit Petrus, qui consortio præditi et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate proficiscitur (c) ut (d) Ecclesia (e) Dei una monstretur (f).

Qui Ecclesiae resistitur et resistit (g), in ecclesia se esse confidit?’

INTERPOLATED

(a) Et iterum eidem post resurrectionem suam dicit Pasce oves meas.

(b) Super illum unum . . . et illi pasceas mandat oves suas.

(c) Et Primatus datur Petro.

(d) Una.

(e) Et Cathedra.

(f) Et pastores sunt omnes et grex unus ostenditur, qui ab apostolis omnibus, unanimi consensione pascatur, etc.

(g) Qui cathedram Petri, super quem fundata est ecclesia deserit, etc.

“This is but a specimen,” continues Dr. Coxe, “of the way in which Cyprian has been doctored. . . . Baluzius rejected these interpolations.”¹

It must be noted here that the most crit-

¹ Ante-Nic. F. Vol. V, p. 558.

ical edition of Cyprian is that of the famous Benedictine congregation of St. Maur. Baluzius, the justly recognized patristic scholar, who was a monk of this congregation, edited and annotated Cyprian's works. The translations into English of these works have been made in the light of the labors of Baluzius. Needless to say I refer to the renditions of Edinburgh and Oxford. The American edition is merely a reprint of the Oxford translation with the notes of the egregious Coxe. Protestant scholars, almost to a man, grant the eminently critical character of the work of Baluzius. The following is the text of the "interpolated" passage, cited above, as I find it set forth by Baluzius: "Probatio est ad fidem facilis, compendio veritatis. Loquitur Dominus ad Petrum 'Ego tibi dico,' 'inquit,' 'quia tu es Petrus, etc.' . . . Super illum unum ædificat ecclesiam suam, et illi pascendas mandat oves suas. Et quamvis Apostolis omnibus, post resurrectionem suam parem potestatem tribuat et dicat: 'Sicut misit me Pater, etc.' . . . tamen ut unitatem manifestaret, unam cathedram constituit. Hoc erant utique et ceteri Apostoli quod fuit Petrus, pari consortio præditi et honoris et potestatis: sed exordium ab unitate proficisci-

tur (et primatus Petro datur), ut una Christi Ecclesia, et cathedra, una monstretur.”¹ Baluzius takes exception to the words which I have enclosed with parentheses. This phrase he looks upon as a marginal note, since it is not found in every codex. With the exception of this parenthesis the text stands as above in every codex and in every edition. The sputterings of Dr. Coxe, concerning the nameless monk,² who tampered with the notes of Baluzius are beneath the notice of a scholar. They are the merest gratuities, founded on no respectable evidence, and suggested by an edition of Cyprian’s treatise “De Unitate,” published under the supervision (or editorship) of Dr. Hyde, in Burlington, N. J. (A. D. 1852), a book filled with typographical errors and more serious blunders—a work in short of no critical value whatever. It is not remarkable that Coxe is enthusiastic over the work and sympathetic with its editor—*similis simili gaudet*. Throw aside the parenthesis; pare the passage down to the limits of Dr. Coxe (if so I may speak), and still it remains an unmistakable testimony of the Papal prerogatives.